
1

C O M U N E    D I   B A D O L A T O
          Provincia di Catanzaro

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 41 DATA   29/01/2002

OGGETTO : Atto di indirizzo in merito ai tributi locali . Esclusione di
condoni e di chiusura delle liti pendenti. (Art.13, L.
23.12.2002, n.289)

 L'anno duemilatre, addì Ventinove  del mese di  GENNAIO, alle ore  16.00, in
una sala  del Comune suddetto.

Il Commissario Straordinario,  Dr.  Sebastiano CENTO, giusto  Decreto Presidente
della Repubblica  del 2 Dicembre 2002, con la partecipazione del Segretario
Generale Dr. Vincenzo Prenestini,
ha adottato la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
PREMESSO che:
- L’Ente sta procedendo, in materia di tributi locali, ad attività di controllo, sia

di liquidazione, sia di accertamento sostanziale, per contrastare fenomeni di
eluzione e/o di evasione;

- Lo svolgimento di tale attività richiede un notevole impegno da parte
dell’Amministrazione, trattandosi di materia complessa, con la partecipazione
delle risorse umane addette all’ufficio tributi, ed anche ad altri uffici dell’Ente;

CONSIDERATO che tale attività ha comportato il conseguimento di importanti
obiettivi, in termini di maggiori entrate tributarie, sia in materia di ICI, sia di
TARSU, che hanno anche consentito di non operare significativi aumenti della
pressione fiscale e di perseguire la finalità di una maggiore equità fiscale nei
confronti dei cittadini-contribuenti che regolarmente hanno provveduto a
dichiarare e versare i tributi dovuti;
VISTO che l’adozione del condono, potrebbe pregiudicare gli equilibri di
bilancio, in quanto andrebbe ad incidere in esercizi finanziari i cui bilanci sono già
stati approvati e certificati, e nei quali vi sono iscritte, fra i residui attivi, somme
relative ai tributi comunali da incassare;
VISTO il contenuto della L. 23.12.2002, n.289 (Finanziaria per il 2003), ed in
particolare l’art. 13 “ Definizione dei tributi locali”, che prevede per i Comuni la
possibilità di emanare disposizioni regolamentari che riducano l’ammontare delle
imposte e tasse dovute, di interessi e sanzioni, anche in relazione ai
provvedimenti già notificati ed ai procedimenti contenziosi in sede giudiziale, nei
riguardi dei contribuenti che precedentemente, in tutto o in parte, non hanno
adempiuto agli obblighi tributari;

COPIA



2

RITENUTO che l’applicazione della previsione di cui all’art.13 della L.
289/2002, sinteticamente soprariportata, si ponga in netto contrasto con gli
obblighi dell’Ente, che sono quelli di perseguire una coerente azione di contrasto
ai fenomeni di eluzione e di evasione dei tributi locali, sentito anche il funzionario
responsabile di ciascun tributo;
ATTESO, pertanto, di confermare l’indirizzo di proseguire nell’attività di
accertamento e di non formulare alcuna proposta di applicazione dell’art. 13 L. n.
289/2002;
RITENUTO di dover procedere all’adozione del presente atto;

  Acquisito l’allegato parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18/8/2002, n. 267;

DELIBERA
1. di non proporre l’adozione di alcun atto regolamentare, nei termini di cui

all’art. 13 della L. n. 289/2002, che prevede la riduzione dell’ammontare delle
imposte e tasse dovute, di interessi e sanzioni, anche in relazione ai
provvedimenti già notificati ed ai procedimenti contenziosi in sede
giurisdizionale, riguardo ai contribuenti che precedentemente al 31.12.2002, in
tutto o in parte, non hanno adempiuto agli obblighi tributari dovuti all’Ente;

2. di conferire mandato al funzionario responsabile di ciascun tributo, di dare
adeguata informazione, ai cittadini-contribuenti, del contenuto della presente
deliberazione

=========================================================

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000
-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE

i

Approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO  STR.NARIO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to   Dr.  Sebastiano CENTO f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Il sottoscritto Segretario Com.le, visti gli atti d'Ufficio
C E R T I F I C A

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni dal ________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOf.to      Antonio CRINITI



3

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

Badolato, lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
  Dr. Vincenzo Prenestini


